

ЛИСТОПАД НАБЛИЖАЄТЬСЯ, БУДЬМО ГОТОВІ НА КАМПАЇННІ ПОЗИЦІЇ НАШОЇ ПРЕСИ

Західна Канада.

Минуло літо, надійшла осінь. От вже й місяць листопад наближається. Місяць листопад призначений на збирання старих і нових передплат та пресового фонду для нашої робітничо-фермерської преси.

Для того повинні всі організації завчасу приготуватися, щоб листопадова кампанія випала як найкраще, щоб забезпечити нашу пресу на зимові місяці, бо наша преса зараз знаходиться в критичному фінансовому положенні.

Сучасна економічна криза, яка охопила всі капіталістичні країни, відбилася більше і на нашій робітничій пресі. Робітництво опинилося без праці і без всяких средств до життя, тому багато наших передплатників задовжилися по кілька літ. Це великий тягар для нашої преси, яка мусить все готівкою платити: папір, чорнила і робітників, що працюють при нашій пресі.

Для того обов'язком кожного задіяного передплатника є старатися як не лірично, то хоч би квартално вирівнювати свою задіяну передплату, тим допоможемо взагалі нашій пресі, а зокрема собі самим.

Преса — це наш дороговказ, який вказує, куди нам йти, щоб досягнути мети, яку вже досягнули працюючі СРСР. Преса — це наш учитель, організатор. Не було б нашої преси, не було б організації. Хто зрозумів значіння друкованого слова, той не може обійтися без робітничого часопису.

Однак, на жаль, ще не всі наші українські робітники зрозуміли значіння друкованого слова. От в нашій місцевості минулого листопада комітет збирав передплату і пресовий фонд, а так само вирішено, щоб устроїти п'ять підприємств, з яких весь прихід призначено нашої пресі. З підприємств, які призначені були на пресовий фонд, випустило \$23 і шість центів. Наш місцевий заряд на своїм засіданні вирішив з цих \$23 вислати до адміністрації тільки \$11.25, а більшу половину затримати в касі відділової. На цим засіданні наш учитель і діригент, який навіть не обізвався, що так не повинно робити, бо це робить ошеребок для нашої преси. Такі вчинки є каригідні і їх не повинні толерувати наші організації в майбутньому, а гостро засудити.

Безіменні.

(Замітка редакції: Місцевості над тим днісом не подано. Допишувач цього допису бажає, щоб не містити в часописі "УРВ" місцевості, де саме й досі тримають решту грошей з минулорічної пресової кампанії і не відсилають її. Ми й не містимо місцевості тієї, хоч знаємо про неї.

Завважити треба, що таких вчинків не повинно скриватися і за такі місцевості та заряди, що так поступають, треба писати, викривати їх перед членством наших масових організацій та усією робітничою класою.)

КУРКУЛЬ-ФАРМЕР ЛІПШЕ НОРМИТЬ СВОЇ СОБАКИ, ЧИМ РОБІТНИКІВ

Торонто, Онт.

Проедів я пару місяців в місті, а роботи ніякої. Я й тому гравувався одного разу, коли вчу, що має прийняти один фермер, що потребує одного робітника. За ту роботу він платить по 20 доларів в місяць і харчі.

Він прибув в Торонто і я поговорив на ту платю. Це й говорив фермер той, що у його роботи немає великої, тільки

дещо на городі. Зараз першого дня мене відокремили з їдою; я їв в кухні, а фермер зі своєю сім'єю в кімнаті. Мені навіть не давали хліба, а я діставав огрізки, чого не давав фермер. М'яса не давав, бо казав, що то шкідливо на жодунок. Макаронами кормили мене.

В того фермера були 5 собак, булагі. Вони багато крадіє їли за мене. Працювати заставляв мене фермер по 16 го-

дин денно. Я вже був 6-ий робітний зрід, так згасла мрія фермер робітниками. Навіть невідомо мене заставляв працювати, хоч самий він адавав

дуже ревного католика. Італієць був. Коли він працював в банку. Зараз на фермах визискує робітників до загину. Федько Лиска.

МІЛЬЙОНИ РОБІТНИКІВ ГОЛОДУЄ ТАМ, ДЕ Є ВЕЛИКИЙ НАДМІР УРОЖАЮ

Дітройт, Міш.

Самі ж буржуазні знатоки подають в своїй пресі, що за минулих десять років, то є від 1920 до 1930 р. вартість земельного майна упала на мільйони доларів. Загальний земельний маєток а будинками в року 1920 представляв велику суму, бо аж 66 мільярдів, 316 мільйонів доларів. Зате вартість та дуже упала в останні кілька років виносить вже тільки 17 мільярдів, 879 мільйонів доларів. Це вартість всіх будинків і цілого земельного рільництва в Злучених Державах.

Далше каже, хотів зменшити господарства рільничі, зате пішли в гору деревні. В року 1920 число господарств рільничих, проваджених через власників виносило 3 мільйони, 925 тисяч доларів, вони займали 636,775,015 акрів. В року 1930 число тих ферм впало до 3,568,394, а число тих господарств впало до 618,375,790 акрів. Це значить, що число господарств класних зменшилося на 356,696, а число акрів на 18,399,225.

Зате збільшилося число господарств деревних. 1920 р. було в Злучених Державах 2,545,804 господарств деревних. Займали вони 264,979,543 акрів. В десять літ пізніше, то є до року 1930, число те підскочило до 2,664,365 а число ґрунту виносило в тім часі 306,409,324 акрів. Значить,

дуже ревного католика. Італієць був. Коли він працював в банку. Зараз на фермах визискує робітників до загину. Федько Лиска.

ПОВЕРНУТИ ЗІ ШЛЯХУ ПИЯЦТВА

Тибет, Алта.

Около Тибет і в містечку перебувають робітничі різні національностей, які в більшості ще одурманені попісовкою наукою і ворувають один проти другого. Робітничих організацій немає, за винятком Мадарського Робітничого Загальногo Товариства. Робітничої літератури мало хто читає. А якщо прийдемо хто заробити пару центів, то свій вільний час марнують в готелі і свої тяжко запрацьовані центи віддають паразитам-готельникам на алкоголь. А напившись, підіймають бучу і нерозод одного другому розбивають голови.

Прийшлося і мені раз бути свідком кровопролиття. Здибав я товариша в Тибет, що мав разом зі мною йти на фарму

до роботи, але перед відходом йому забажалося зайти до готелю. Кливав і мене, але я відказався, а його уговорити не удалось. Чекав я на него зо дві години, а потім мусів зайти до готелю. На там його не застав, а найшов на дворі готелю розплатаного на землі, а під ним калужу крови. За той час успів напиться і побитись. Забрав я його звідти, а готельник гладить своє череві і усміхається, бо він і всі такі дармоїди раді тому, що робітників один другому розбивають голови.

А доки ми один другому будемо розбивати голови, доти такі дармоїди будуть сміятися з нас і їх золотий божок буде завжди ситий, а нас криза ніколи не мине.

А. Силич.

НА ВІЧУ ПЕТЛЮРІВЦЯ-КОВТАЛЮКА ЗАГОВОРИЛИ ПРО ЙОГО САМІ ОДНОСЕЛЬЧАНЕ

Вінніпег, Ман.

І до Вінніпегу прикотався зі своїм відбитком. Про це, як він відчитував на фермах, ми читали дописи в робітничій пресі. Ніхто вже слухати його не хоче. Теревені, які він гче між працюючими, брехливі аж до найогиднішої гідоти.

Щоби ще хоч трошки продовжити своє панування капіталісти посилають своїх вірних найманих гавкачів між працюючі маси, які працюють над тим, щоб відвернути увагу працюючих від дійсної боротьби за їхнє існування. І когорта різні ковталюки про князів і князят, про те, якими героями вони були в часі визвольних, чи краще сказати запровадчих боїв в 1918 — 1919 р.р., а коли вже гадає про вільних робітників і селян в Рад. Союзі то зі слоготі піна котиться як в скаженого. "Червоний медвідь тиє сніг людей, пожирав всіх, — ані одного не лишилося". — (Таке говорив в Інст. Пресвіті.) Найгірше болить його те, що Радянським Союзом править наймит, той наймит, який вічно

гнів свою спину, а в маленький кошик Ковталюка він не може поміститися те, щоб наймит міг правити країною, та бути вільним.

Чим більше виють Ковталюки на трудящих Радянського Союзу і на революційний рух, тим більше робітники думають про це, чому саме він вив. І на кожному його відчиті робітники пруть його до стіни. Не має дітись до ковталюк, стає йому душно, поправляє дорожку краутку на гарній сорочці, та не знає, що відповідати робітникам на їхні питання. Робітники обурені до крайності відповівають. Інтернаціонал та примушують Ковталюків закрити мітинг. Усеюди Ковталюкові в цьому помагає поліція.

Та робітники громадно схо-

дяться до Укр. Роб. Дому та продовжують дальше мітинг. Самі робітники, а між ними одосельчани Ковталюка, переповіли до подробиць, хто такий Ковталюк, як це на кораблі їдучи до Канади, брав від робітників по \$2.00, обіцяючи за це роботу. І до сьогодні не вернувся тих грошей, ані праці нікому не дав. З-тими робітниками-одосельчанами навіть говорити тепер не хоче. До чесної праці йому тяжко взятися, тому він підманув двох робітників, які позичили йому своїх центів на заложення бучерні в Ді Пес. Пропали тяжко запрацьовані гроші робітників разом з бучернею. А Ковталюк коштає далі між робітниками і зате дістає недобрі знаки з панського корита.

Таке то з Ковталюком. Та не властє вже більше дуриати робітників усім Ковталюком.

Степюр.

ГОНИМО ГЕТЬ БУТЛЕГЕРІВ ВІД СЕБЕ

Ді Пес, Ман.

28 сирня прибув до нас один бутлегер з Ді Пес на 129 миль на екстра геню ч. 1. Він був обладований питвом і прийшов до тутешніх робітників, щоб купити в його дещо "гарячого".

— Усе, каже, маю. Вино, горілку...

— А яке вино маєш? — спитали робітники.

— Церковне, чи косельне?

— Церковне й косельне, відповів бутлегер.

— Йди до дика, відповіли йому робітники, ми не потребуємо твоїх напиктів. А далі стали його переконувати робітники, що йому не слід лізти поміж робітників з таким брудним ділом і затемнювати їх своїми напиктами.

А треба знати, що робітники на геню ч. 1 свідомі, вони зложжили на політязнів \$21.75.

Та бутлегер пішов до іншого гурта робітників, подався на інший геню, але й тамті робітничі прогнали мантія геть далеко. Отак і треба робітникам гнати тих, що наспіли з буржуазією змагають тримати робітників в темряві темні.

Робітник.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

С. С. У., Венкувер, Б. К. — Ваш перший допис про нашу заувагу щодо членів партфракції на місці важко містити. Невже ж можна так ставити справу, що стати членом компартії не дає вам ваша дружина? Де опинилася б тоді робітничка класа й її революційний рух, коли б в кожного були такі толки, як у вас? Подумайте самі над тим, переконайте вашу дружину та йдіть в ряди компартії.

І. Микитин, Іст Віндзор, Тит. — Сами пишите, що вже рік тому, як ви писали у тій справі до ДІВК ТУРФДІМ і таки знов порушуєте її. По нашому розумінню, робітничі організації існують на те, щоб її члени давали підати собі кров кожному, хто її потребує. Ви ж самі є свідком того кровопролиття робітничим поліцейською патагою в час класових боїв, по різних демонстраціях, масових мітингах та наїздах. Значить, робітництво не лякається ніяких жертв, ні кривавого насилья в революційній боротьбі. А ви ще вимагаєте від його крові на лікарські експерименти.

І. К.—Я, Келгари, Алта. — Ваш допис "Ми не маємо багато часу з тобою" не може бути поміщений на сторінках "УРВ", бо він не подає свого повного імення для самої редакції. Під дописом може бути підпис придуманий будьякий, але для самої редакції мусить бути підпис відомий, правдивий.

"Гуд-бай", Норт Бей, Онт. — Ви написали допис про те, як то вас схилювали женитися й за те відправили від праці. Під тим дописом ви не подали свого імення, а написали "Гуд-бай", до того й самий допис нічим не цікавий для "УРВ". Не буде поміщений.

Т. О., Троонто, Онт. — Ваш допис про доповідь тов. Стефаніського годі містити просто тому, що такі виносильні справи найкраще подати там на місці, а то й заговорити про те питання зі самим доповідачем. Можливо, що й ваші уривки з його доповіді в дечому не повні, не схоплєні ві-

ЧИТАЙТЕ "ВОРКЕРА"!

ЧИТАЙТЕ І БОРИТЬСЯ! БУДУЙТЕ СИЛЬНУ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

Без бойової газети, що є провідником і організатором у боях робітників, не може бути дійсного робітничого руху.

Сьогодні в Канаді нема робітничої газети в англійській мові, що провадила б класову боротьбу, за винятком "Воркера". Через дев'ять років ця газета відбивала всі спроби знищити її й далі виходить тяжко та освідомляє класово робітників від моря до моря.

Передплата: на рік \$2.00; на пів року \$1.00. Поодинокое число 5 центів.

Тут є карта замовлення. Виповніть її та зашліть негайно!

Enclosed find for my subscription to the "Worker" for a period of

Name City

Address

THE WORKER

94 A CHURCH STREET

TORONTO

ONTARIO

ЧИТАЙТЕ І ПОШИРЮЙТЕ

"КЕНЕДІС ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР"

Ілюстрований місячник Канадської Робітничої Оборончої Ліги.

В нєму є точні інформації про арештування бойових робітників та про поліцейські напади на організації робітничої класи, як теж інформації щодо оборончої діяльності в зв'язку з цим.

Передплата: \$1.00 на рік; 60¢ на півроку

Пишіть до

CANADIAN LABOR DEFENDER

Room 308—331 Bay Street

Toronto, Ontario

ОПРАВЛЯЄМО КНИЖКИ!

Повідомляємо всі відділи наших організацій і все членство та читачів зокрема, що Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство опрацьовує всякого рода книжки по УМІРКОВАНИЙ ЦІНІ.

Ціна оправи різна: залежить від величини книжки й якості матеріалу.

Дешеві книжки опрацьовує в грубий кольоровий папір від 10 до 25 центів за книжку. Дорожчі книжки опрацьовує в шкіру (ледерет) від 25 ц. вгору. На більшу скляність книжок дається оупус.

ВИСИЛКУ КНИЖОК НАЗАД ОПЛАЧУЄМО САМІ. ЗА ДОБРЕ ВИКОНАНУ РОБОТУ РУЧИМО.

Замовлення шліть на адресу:

THE WORKERS AND FARMERS

PUBLISHING ASS'N, LTD.

Cor. Pritchard Ave. and McGregor St.

WINNIPEG

MANITOBA

РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКА КНИГАРНЯ

Якщо ви є свідомий робітник чи робітниця, або якщо ви є симпатиками робітничого руху, так вашим обов'язком є піддержувати тільки свої робітничі підприємства. Оминаєте ви свої робітничі підприємства, то тим самим попираєте і збагачуєте своїх протинників—своїх класових ворогів. Свідомі робітники і робітниця такого робити не сміють.

У Вінніпегу існує від кількох літ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКА КНИГАРНЯ. Вона заложена робітниками і фермерами для їх потреб і є ними самими контролювана. Тож коли ви жєте у Вінніпегу або поза ним, так заходіть або пишіть до Робітничо-Фармерської Книгарні. В ній можете купити:

Грамофони, рекорди, скрипки, мандоліни і інші інструменти;

Ноти для музики і хору, всякі офісові і шкільні прилади і т. ін.;

Річні робітничі газети, радянські журнали, книжки, календарі, драматичні твори та портрети великих робітничих провідників і письменників;

Для драмгуртки можна набути в Книгарні перуки, шмички та всяку іншу характеристику.

Всі, що мають фотографічні апарати (Кодаки), можуть набути в Книгарні фільми всякої величини. Книгарня викичує фільми в протязі 8 годин за дуже умірковану ціну. Оставляйте або присилайте ваші фільми для викінчення тільки в своїй робітничо-фармерській книгарні.

Всім заінтересованим на бажання висилаємо наш каталог ДАРОМ.

Пишіть або заходіть на адресу:

THE WORKERS AND FARMERS

BOOK STORE

600 SELKIRK AVE.

WINNIPEG, MAN.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ, ЧИТАЙТЕ Й РОЗПОВСЮДНЮЙТЕ СВОЮ ПРЕСУ

яку видає одинокє в Канаді українське РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКЕ ВИДАВНИЧЕ Т-ВО і яка служить тільки інтересам робітників і бідних та середніх фермерів!

Коли Ви вже читаете свою пресу, то обов'язком Вашим є подбати, щоб її передплатували й читали Ваші сусіди, знайомі та товариші й товаришів по праці. Бо тільки робітничо-фармерська преса видається за гроші робітників і фермерів, тільки вона широко відкриває свої сторінки для вислову своїх думок трудящим масам, тільки вона викриває всі злочини, які поповнює класа визискувачів над трудящими Канади й цілого світа.

Найширші й найдокладніші інформації з поля класової боротьби, з подій у цілому світі Ви найдете на сторінках робітничо-фармерської преси. Тільки на її сторінках Ви маєте спромугу писати про всі тяжкі переживання працюючих. Тільки вона дає Вам вказівки і поради, чому працюючі повинні організуватися й боротися за визвіл з капіталістичного визиску.

Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство видає такі газети й журнали для робітників і фермерів, для трудящої жіноцтва та молоді:

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТІ" — виходять три рази на тиждень по шість сторін. Передплата: \$4.00 на рік, а \$2.00 на півроку.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" — виходить раз на тиждень по вісім сторін. Передплата: \$2.00 на рік, \$1.00 на півроку.

"РОБІТНИЦЯ" — журнал для трудового жіноцтва, виходить два рази на місяць. Передплата: \$1.50 на рік, 80 ц. на півроку.

"БОЮВА МОЛОДЬ" — журнал для робітничої і фармерської молоді, виходить раз на місяць. Передплата: 50 центів на рік.

Ці газети й журнали Ви повинні передплатувати, читати й поширювати. Замовляйте їх, або одну з них/таки негайно! Передплату засилайте до:

THE WORKERS AND FARMERS PUBLISHING ASS'N

Cor. Pritchard Avenue and McGregor Street

WINNIPEG

MANITOBA

CANADA